
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

                                                      Originale 
DETERMINAZIONE  

      

NUMERO   282   DEL  11/06/2025 
 

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 
Servizio Lavori Pubblici 

  
OGGETTO: 
PNRR MISSIONE M4 COMPONENTE C1 INVESTIMENTO I1.1 - NEXT GENERATION EU. 
SERVIZIO PROFESSIONALE PER ANALISI CHIMICHE DI TERRE E ROCCE DA SCAVO 
IN RIFERIMENTO ALL'INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO NIDO SITO IN 
VIA GENERAL CABRERA. LIQUIDAZIONE A SALDO. (CUP: E45E24000080001 – CIG: 
B29321CE60 - CIG: B4A2857119). 

Il Responsabile del Servizio 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027; 

Visto l’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 068047 – per l’adesione al finanziamento di asili 
nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

Rilevato che questo Comune ha aderito all’Avviso pubblico suddetto;  

Visto il Decreto Direttoriale n. 23 del 13.06.2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito e 
l’allegato elenco degli Enti e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di 
adesione all’Avviso stesso, da quale emerge che il Comune di San Maurizio Canavese è stato ammesso a 
finanziamento relativamente all’intervento di nuova costruzione di asilo nido rientrante nella missione 
M4 componente C1 investimento I1.1 dell’anagrafica di investimento PNRR, per un importo di 
€720.000,00;  

Visto l’accordo di concessione di finanziamento del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Protocollo nr: 118805 – AOOGABMI del 05.09.2024, registrato al protocollo generale di questo comune 
in data 06.09.2024 al n. 13094 che, tra altro, prevede le tempistiche per l’attuazione dell’intervento 
oggetto dello stesso;  

Dato atto che per l’intervento in argomento non verrà esperita alcuna attività della lista di 
esclusione di cui all’art. 12 dell’avviso pubblico di cui sopra, ed in particolare:  

 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;  
 attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono 

proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di 
riferimento;  

 attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 
biologico;  

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2025-00282-00056.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Ambiente n. 323 in data 
24.07.2024 con la quale è stato affidato il servizio professionale per analisi chimiche di terre e rocce da 
scavo in riferimento all’intervento di nuova costruzione di asilo nido sito in via General Cabrera alla 
Eurolab srl con sede in Nichelino (TO), Via degli Artigiani n. 7, 10042 – P.IVA. 03096530013 per 
l’importo di €658,80 (€540,00 oltre oneri fiscali 22%), all’intero della quale è stato altresì precisato che la 
liquidazione sarebbe stata effettuata sulla base delle analisi effettivamente realizzate in riferimento a 
quanto necessario a seguito dei prelievi dei campioni;  

Richiamata altresì la determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Ambiente n. 575 in 
data 09.12.2024 con la quale è stata affidata l’integrazione del servizio professionale per analisi chimiche 
di terre e rocce da scavo in riferimento all’intervento di nuova costruzione di asilo nido sito in via General 
Cabrera alla Eurolab srl sopra generalizzata, necessaria per potere effettuare ulteriori analisi al fine 
dell’ottenimento del parere favorevole ARPA ed ammontante ad €976,00 (€800,00 oltre oneri fiscali 
22%); 

Dato atto che le prestazioni oggetto di incarico sono state regolarmente svolte, ma non si è resa 
necessaria l’analisi dei parametri aggiuntivi ammontante ad €140,00 (€70,00 per ciascun campione) oltre 
oneri fiscali 22% riferita all’incarico di cui alla determinazione del Responsabile del Settore Territorio e 
Ambiente n. 323 in data 24.07.2024 sopra esplicitata;  

Viste le seguenti fatture: 
- n. 217 in data 18.03.2025 trasmessa dalla Eurolab srl con sede in Nichelino (TO), Via degli 

Artigiani n. 7, 10042 – P.IVA. 03096530013 (registrata al Protocollo generale al n. 10236 in data 
05.06.2025) ammontante complessivamente ad €488,00 (€400,00 oltre oneri previdenziali 22%);  

- n. 218 in data 18.03.2025 trasmessa dalla Eurolab srl con sede in Nichelino (TO), Via degli 
Artigiani n. 7, 10042 – P.IVA. 03096530013 (registrata al Protocollo generale al n. 10272 in data 
05.06.2025) ammontante complessivamente ad €976,00 (€800,00 oltre oneri previdenziali 22%);  

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla liquidazione del lavoro regolarmente svolto;  

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, al servizio sono stati associati i 
seguenti codici:  

- CUP: E45E24000080001;  
- CIG (incarico affidato con propria determinazione n. 323/2024): B29321CE60; 
- CIG (incarico affidato con propria determinazione n. 575/2024): B4A2857119; 

Rilevato, inoltre, che la società ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi 
del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 15.05.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 
bilancio; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2025-00282-00056.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 8 in data 11.10.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Elevata Qualificazione per il  Servizio Lavori Pubblici dal 12.10.2023 al 12.10.2026; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Settore Territorio e Ambiente 
ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) di liquidare le seguenti fatture: 
- n. 217 in data 18.03.2025 trasmessa dalla Eurolab srl con sede in Nichelino (TO), Via degli 

Artigiani n. 7, 10042 – P.IVA. 03096530013 (registrata al Protocollo generale al n. 10236 in data 
05.06.2025) ammontante complessivamente ad € 488,00 (€ 400,00 oltre oneri previdenziali 22%) relativa 
al saldo delle prestazioni effettivamente eseguite (incarico affidato con propria determinazione n. 
323/2024);  

- n. 218 in data 18.03.2025 trasmessa dalla Eurolab srl con sede in Nichelino (TO), Via degli 
Artigiani n. 7, 10042 – P.IVA. 03096530013 (registrata al Protocollo generale al n. 10272 in data 
05.06.2025) ammontante complessivamente ad € 976,00 (€ 800,00 oltre oneri previdenziali 22%) relativa 
al saldo dell’incarico (incarico affidato con propria determinazione n. 575/2024);  

2) di imputare la spesa complessiva di € 488,00 (€ 400,00 oltre oneri previdenziali 22%) - CUP: 
E45E24000080001 - CIG: B29321CE60 - ai sensi del principio contabile applicato della competenza 
finanziaria potenziata, di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i, a Missione 12 Programma 01 Titolo 2 
Macroaggregato 202 (Cap. 9130.7.1) del Bilancio di Previsione 2025/2027 (anno 2025) finanziato con 
contributo PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 – rif. Impegno 2025 / 111;  

3) di imputare la spesa complessiva di € 976,00 (€ 800,00 oltre oneri previdenziali 22%) - CUP: 
E45E24000080001 - CIG: B4A2857119 - ai sensi del principio contabile applicato della competenza 
finanziaria potenziata, di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i, a Missione 12 Programma 01 Titolo 2 
Macroaggregato 202 (Cap. 9130.8.1) del Bilancio di Previsione 2025/2027 (anno 2025) finanziato con 
mutuo Cassa DD.PP. - rif. Impegno 2024 / 692 / 3; 

4) di dare atto che la società incaricata ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 
adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 190/2012 e del piano triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio Canavese e per le finalità in esso previste;  

5) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

6) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto;  

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 
dell'affidamento in questione è l’Arch. Maristella Popolo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono: 011 9263274. 
 
San Maurizio Canavese, lì 11/06/2025 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
Firmato digitalmente 

Popolo Arch. Maristella 
 
  

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

